
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.390 107Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 50/0152020-PE-SRP-PMSBP
A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitações, torna público que às 14h00min (qua-
torze horas) do dia 11 (onze) de novembro de 2020 (dois mil e vinte), reali-
zará sessão pública no procedimento PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 50/0152020-PE-SRP-PMSBP, visando REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMEN-
TO DE REFEIÇÕES PRONTAS, TIPO MARMITEX, SALGADOS, DOCES, AGUA e 
REFRIGERANTES, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE SANTA 
BÁRBARA DO PARÁ E SEUS RESPECTIVOS FUNDOS MUNICIPAIS., conforme 
Planilhas, mediante especifi cações do edital e seus anexos e de acordo com o 
que determina a legislação vigente, a realizar-se através do sítio http://www.
portaldecompraspublicas.com.br.
ABERTURA: 11/11/2020 ÁS 14:00H
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala 
da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Rodovia Augusto Meira 
Filho, KM 17, S/Nº - Centro - Santa Bárbara do Pará no horário das 8:00hs 
ás 12:00hs, a partir da publicação deste Aviso até a data anterior aquela 
estipulada para sua abertura, bem como poderá ser consultado ou retirado 
no Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará - TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br e site ofi cial da Prefeitura Municipal de 
Santa Barbara do Pará santabarbara.pa.gov.br.

MARIA WALDELIRIA BITTENCOURT DA SILVA CEI
Pregoeira

Protocolo: 595384

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020

A Comissão Permanente de Licitação-SEMTRAS, no uso de suas atribuições le-
gais, com fulcro na Lei nº. 8.666/93, torna público aos interessados que a lici-
tação sob a modalidade Tomada de Preços nº 001/2020-SEMTRAS, objetivando 
a contratação de empresa habilitada para execução de reforma e ampliação do 
Centro de Convivência do Idoso-CCI, está SUSPENSA para fi ns de adequação da 
Planilha Orçamentaria (ANEXO IX do Edital).

Adriany Arruda De Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEMTRAS

Protocolo: 595385

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 149/2020-SEMED

A Secretária Municipal de Educação, Sra. Mara Regina Xavier Belo, no uso de 
suas atribuições legais, conforme Decreto nº017/2018, de 10 de janeiro de 2018, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao disposto no Art. 51 
da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE
Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da legisla-
ção vigente, atuar como fi scal titular do contrato celebrado entre a Secretaria 
Municipal de Educação e a Empresa Contratada em processo licitatório, para o 
que segue: contratação de empresa habilitada para execução de reforma e am-
pliação de escolas municipais da região de planalto e de rios- Santarém-PA, com 
recursos do FUNDEB, conforme suas atribuições imediatas: Fabio Andrey Souza 
Melo- Eng. Civil 28.961-D/PA - Divisão de Engenharia da SEMED.
Lauro Sergio Costa Silva - Eng. Civil 10762-D/PA - Divisão de Engenharia da 
SEMED; Adilson Guilherme Feitosa de Oliveira - - Eng. Civil 151855029-0 D/PA - 
Divisão de Engenharia da SEMED.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão, revogando-se as 
disposições em contrário. Mara Regina Xavier Belo - Secretária Municipal 
de Educação.

Protocolo: 595386

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3101001/2020 - PP-SR-
P-PMSAT/SAÚDE.
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL para REGISTRO DE PREÇOS N° 50/0042019 - 
PP - SRP-PMSAT/SAUDE;
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO 
DE MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA BÁSICA, PSICOTRÓPICOS E OUTROS, PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO ANTÔ-
NIO DO TAUÁ;
OBJETIVO: acréscimo de até 25% (vinte cinco por cento) do quantitativo total 
licitado.
CONTRATADA: J E S FONSECA COMERCIO EIRELI - EPP - CNPJ: 04.707.391/0001-30;
Fundamento Legal no art. 65, Inciso I, alínea “b”, parágrafo 1° da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas 
contratuais.

Santo Antônio do Tauá-PA, 23 de outubro de 2020.
JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO SARAIVA

Secretário Municipal de Saúde
Protocolo: 595387

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 1610001/2020- DL-PMSAT-ASSISTÊNCIA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, INSUMOS E EQUIPAMEN-
TOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPIS)  PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ 
E PARA O ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DO COVID-19.
CONTRATADA MENDES & SOUSA COMÉRCIO DE ALIMENTOS - 
CNPJ: 30.445.162/0001-02
CONTRATO:Nº 2610001/2020 - DL - PMSAT/ASSISTÊNCIA - R$ 160.650,00 
(cento e sessenta mil e seiscentos e cinqüenta reais).
Vigência: 26 de outubro de 2020  até 31 dezembro de 2020

DATA DE ASSINATURA: 26 de dezembro  de 2020
MARIA DO SOCORRO NUNES DA SILVA

Secretária Municipal de Assistência Social /PMSAT

Protocolo: 595388

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 1610002/2020- DL-PMSAT-SAÚDE.
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MATERIAL GRÁFICO, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTO ANTÔNIO DO 
TAUÁ E PARA O ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DO COVID-19
CONTRATADA:E.B DE QUEIROZ JUNIOR  - CNPJ: 11.703.848/0001-01.
CONTRATO: Nº 2110001/2020 - DL - PMSAT/SAÚDE - R$ 74.565,00 (setenta e 
quatro mil e quinhentos e sessenta  e cinco  reais).
Vigência: 21 de outubro de 2020  até 31 dezembro de 2020
DATA DE ASSINATURA: 21 de dezembro  de 2020
CONTRATADA: RONALDO CARDOSO PINHEIRO EIRELI- 
CNPJ: 09.579.264/0001-16
CONTRATO: Nº 2110002/2020-DL-PMSAT/SAÚDE- R$ 116.920,00 ( Cento e de-
zesseis mil e novecentos e vinte reais )
Vigência: 21 de outubro de 2020  até 31 dezembro de 2020

DATA DE ASSINATURA: 21 de dezembro  de 2020
JOSÉ CARLOS NASCIMENTO SAIRAIVA

Secretário Municipal de Saúde/PMSAT
Protocolo: 595389

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUA
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

TOMADA  DE PREÇOS nº 20/0022020-TP-PMSAT
A Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Tauá, por intermédio da Co-
missão Permanente de Licitação, torna público que  TOMADA DE PREÇO Nº 
2/0022020 na qual objeto Construção de Um Micro Sistema de Água 5 mil Litros, 
Com Execução de Rede de 200m, nas Comunidades do Taperinha e do Baiano, na 
Zona Rural de Santo Antônio do Tauá que presente certame foi declarado DESER-
TO devido a falta de licitantes e a nova Abertura será  às 09h00min (nove  horas) 
do dia 18 (Dezoito ) de novembro de 2020 (dois mil e vinte).  Retirada do Edital: 
Na Sala da Comissão Permanente de Licitação do Município de Santo Antônio do 
Tauá, Praça Alcides Paranhos Nº 17 - Centro - Santo Antônio do Tauá - Estado 
do Pará - CEP 68.786-000, das 8h às 14h de segunda a quinta feira. Valor do 
Edital R$ 30,00 . Poderá ser tirado gratuitamente no Portal dos Jurisdicionados 
(http:www.tcm.pa.gov.br/geoObras

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 2/0032020 - TP-PMSAT

Objeto: CONSTRUÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOR NO BAIRRO CENTRO 
DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ. 
Abertura: 18/11/2020 às 14h00min. Retirada do Edital: Na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação do Município de Santo Antônio do Tauá, Praça Alcides 
Paranhos Nº 17 - Centro - Santo Antônio do Tauá - Estado do Pará - CEP 68.786-
000, das 8h às 14h de segunda a quinta feira. Valor do Edital R$ 30,00 . Poderá 
ser tirado gratuitamente no Portal dos Jurisdicionados (http:www.tcm.pa.gov.br/
geoObras).

EVANDRO CORRÊA DA SILVA
Prefeito Municipal

Protocolo: 595392

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
AVISO DE RATIFICAÇÃO

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 1610002/2020- DL-PMSAT-SAUDE
Objeto AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MATERIAL GRÁFICO, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTO ANTÔNIO DO 
TAUÁ E PARA O ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DO COVID-19
CONTRATADAS: E. B. QUEIROZ JUNIOR -CNPJ: 11.703.848/0001-01 VALOR TO-
TAL: R$ 74.565,00 (Setenta e Quadro Mil e quinhentos  e sessenta e cinco reais);


